

세출예산사업명세서

2022년도 본예산 일반회계 안전재난과

부서: 안전재난과
 정책: 안전정책(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 안전정책

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
안전재난과	8,004,580	12,092,245	△4,087,665
국	1,052,156		
도	454,279		
시	6,498,145		
안전정책(공공질서및안전/재난방재·민방위)	167,300	145,100	22,200
도	23,820		
시	143,480		
안전정책	167,300	145,100	22,200
도	23,820		
시	143,480		
안전정책운영	87,900	145,100	△57,200
201 일반운영비	19,400	16,600	2,800
01 사무관리비	19,400	16,600	2,800
○안전관리위원회 참석 수당 70,000원 * 10명 * 2회	1,400		
○안전관리실무위원회 참석 수당 70,000원 * 5명 * 4회	1,400		
○재난관리기금 기금운용심의위원회 참석 수당 70,000원 * 10명 * 4회	2,800		
○안전관리민관협력위원회 참석 수당 70,000원 * 10명 * 2회	1,400		
○재난대비 현장행동요령 매뉴얼 책자 제작 10,000원 * 200부	2,000		
○안전관련 홍보물 제작 10,000원 * 800부	8,000		
○안전관리계획 책자 제작 20,000원 * 100부	2,000		
○소방차 활동공간 확보 우수 공동주택 인증현판 제작 200,000원 * 2개소	400		
307 민간이전	68,500	128,500	△60,000
04 민간행사사업보조	13,500	13,500	0
○안전골든벨 경상북도 어린이 퀴즈쇼(보조율 80%) 16,875,000원 * 1식 * 80/100	13,500		
06 보험금	55,000	115,000	△60,000
○시민자전거보험가입 55,000,000원 * 1식	55,000		
(도) 도민안전보험 지원사업	79,400	0	79,400
도	23,820		
시	55,580		
307 민간이전	79,400	0	79,400
도	23,820		
시	55,580		
06 보험금	79,400	0	79,400
○도민안전보험가입 79,400,000원 * 1식	79,400		
도	23,820		
시	55,580		
소방재난대응능력강화(공공질서및안전/소방)	146,126	154,989	△8,863

부서: 안전재난과
 정책: 안전관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 안전관리 기능강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
안전관리 기능강화	1,221,025	1,278,804	△57,779
국 도 시	140,900 99,664 980,461		
재난상황실 운영	238,820	192,642	46,178
201 일반운영비	217,620	177,642	39,978
01 사무관리비	10,026	10,026	0
○재난상황실 침구류 세탁 10,000원 * 2조 * 6회	120		
○재난상황실 사무용품비 150,000원 * 12월	1,800		
○재난상황실 근무자 급식(재난상황실 운영)	3,346		
-평일 7,000원 * 1명 * 252일	1,764		
-주말 및 휴일 7,000원 * 2명 * 113일	1,582		
○재난안전대책본부 비상근무자 급식(비상단계) 7,000원 * 6명 * 40일	1,680		
○재난상황실 소규모 수선비	3,080		
-복합기(흑백) 토너 150,000원 * 1대 * 6월	900		
-복합기(컬러) 토너 180,000원 * 1대 * 6월	1,080		
-복합기 수리	500		
-PC등 기타수리비 50,000원 * 12월	600		
02 공공운영비	207,594	167,616	39,978
○재해예경보시스템 공공요금	43,104		
-위성전화요금 50,000원 * 6대 * 12월	3,600		
-자동음성통보시스템 통신요금 10,500원 * 124대 * 12월	15,624		
-강우량 관측소 통신요금 50,000원 * 12대 * 12월	7,200		
-CCTV 영상전송 통신요금 80,000원 * 14대 * 12월	13,440		
-수위관측소 전기요금 30,000원 * 9개소 * 12월	3,240		
○재난상황실 시설장비 유지관리비 6,660,000원 * 1식	6,660		
○재해예경보시스템 유지관리비	28,050		
-수위관측장비 유지관리비 100,000원 * 9대	900		
-강우량 계측기 유지관리비 50,000원 * 12대 * 12월	7,200		
-하천CCTV 유지관리비 4,300,000원 * 1식	4,300		
-자동음성통보시스템 유지관리비 7,200,000원 * 1식	7,200		
-방재정보시스템 유지관리비 450,000원 * 1식	450		
-지진가속도계측기 유지관리비 100,000,000원 * 8%	8,000		

부서: 안전재난과
 정책: 안전관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 안전관리 기능강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○재난상황문자전광판 전기 및 통신 요금 1,400,000원 * 12월	16,800		
○가흥재난상황문자전광판 표출자료 제작편집 및 운영 위탁비 1,250,000원 * 12월	15,000		
○봉현재난상황문자전광판 표출자료 제작 및 운영 1,275,000원 * 12월	15,300		
○가흥재난상황문자전광판 유지보수비 478,000,000원 * 6%	28,680		
○스마트마을방송시스템 통신요금 4,500,000원 * 12월	54,000		
405 자산취득비	21,200	15,000	6,200
01 자산및물품취득비	21,200	15,000	6,200
○재난안전통신망 단말기 구입 1,325,000원 * 16대	21,200		
안전예방 활동	52,870	113,130	△60,260
201 일반운영비	15,250	15,250	0
01 사무관리비	15,250	15,250	0
○재난예방 및 대책관련 홍보물 제작	4,500		
-리플릿 500원 * 2,000매 * 2회	2,000		
-현수막 50,000원 * 10매 * 2회	1,000		
-홍보물품 1,500원 * 1,000개	1,500		
○안전한국훈련 실제훈련 장비 임차 8,000,000원 * 1식	8,000		
○재난 응급구조장비 임차료 550,000원 * 1대 * 5회	2,750		
301 일반보전금	7,200	7,200	0
09 행사실비지원금	7,200	7,200	0
○산악구조대 훈련 및 행사 지원 4,500,000원 * 1식	4,500		
○안전모니터봉사단 안전문화 워크숍 2,700,000원 * 1식	2,700		
302 이주및재해보상금	6,580	6,580	0
02 민간인재해및복구활동보상금	6,580	6,580	0
○재난예방활동 및 응급구조 동원자 급식 7,000원 * 80명 * 8회	4,480		
○재난예방 및 복구활동 동원장비 유류대 2,100,000원 * 1식	2,100		
307 민간이전	3,840	4,100	△260
02 민간경상사업보조	3,840	4,100	△260
○재난구조협회 재난활동 지원(보조율 80%) 4,800,000원 * 1식 * 80/100	3,840		
401 시설비및부대비	20,000	80,000	△60,000
01 시설비	20,000	80,000	△60,000

부서: 안전재난과
 정책: 안전관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 안전관리 기능강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○제3종 시설물 등 안전점검 2,000,000원 * 10개소 * 1회	20,000		
(도)재해예경보시설정비	24,000	9,000	15,000
도	7,200		
시	16,800		
201 일반운영비	24,000	9,000	15,000
도	7,200		
시	16,800		
02 공공운영비	24,000	9,000	15,000
○재해예경보시설 유지관리 24,000,000원 * 1식	24,000		
도	7,200		
시	16,800		
(도)안전문화운동및재난예방	8,000	8,000	0
도	2,400		
시	5,600		
201 일반운영비	5,900	5,900	0
도	1,770		
시	4,130		
01 사무관리비	5,900	5,900	0
○현수막 제작 60,000원 * 3개 * 10회	1,800		
도	540		
시	1,260		
○리플릿 제작 500원 * 4종 * 1,000매	2,000		
도	600		
시	1,400		
○홍보물품 구입 2,100,000원 * 1식	2,100		
도	630		
시	1,470		
301 일반보전금	2,100	2,100	0
도	630		
시	1,470		
09 행사실비지원금	2,100	2,100	0
○안전점검의 날 행사 참가자 급식 7,000원 * 20명 * 10회	1,400		
도	420		
시	980		
○재난안전네트워크 행사 및 교육 지원 70,000원 * 5명 * 2회	700		
도	210		
시	490		
(도)물놀이안전관리지원	91,695	109,175	△17,480
도	19,594		
시	72,101		
101 인건비	79,145	96,625	△17,480
도	15,829		
시	63,316		

부서: 안전재난과
 정책: 안전관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 안전관리 기능강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
04 기간제근로자등보수	79,145	96,625	△17,480
○물놀이 안전지킴이 활동 지원 79,145,000원 * 1식	79,145		
	도 15,829		
	시 63,316		
201 일반운영비	12,550	12,550	0
	도 3,765		
	시 8,785		
01 사무관리비	12,550	12,550	0
○물놀이 관리지역 안전시설 설치지원 12,550,000원 * 1식	12,550		
	도 3,765		
	시 8,785		
재해예방 활동	334,570	444,520	△109,950
201 일반운영비	6,920	12,920	△6,000
01 사무관리비	5,920	11,920	△6,000
○재난예방 및 대책관련 유인물 제작 1,000원 * 2,000매	2,000		
○재해영향성검토위원회 수당 70,000원 * 7명 * 8회	3,920		
02 공공운영비	1,000	1,000	0
○방재협회 연회비 1,000,000원 * 1회	1,000		
206 재료비	7,650	11,150	△3,500
01 재료비	7,650	11,150	△3,500
○재해대책 수방자재 구입	7,650		
－육음줄 3,000원 * 150타래	450		
－비닐 30,000원 * 50롤	1,500		
－말목 6,000원 * 200개	1,200		
－PP포대 300원 * 5,000매	1,500		
－1톤 마대 10,000원 * 300매	3,000		
302 이주및재해보상금	50,000	50,000	0
02 민간인재해및복구활동보상금	50,000	50,000	0
○사유재산 피해 시설보상(재난지원금) 50,000,000원 * 1식	50,000		
401 시설비및부대비	270,000	370,000	△100,000
01 시설비	270,000	370,000	△100,000
○주택가 주변 위험 수목 제거 70,000,000원 * 1식	70,000		
○재해 예방 사업비	200,000		
－응급복구 장비 임차료 100,000,000원 * 1식	100,000		
－자연재해 취약시설 정비 10,000,000원 * 10개소	100,000		

부서: 안전재난과
 정책: 안전관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 안전관리 기능강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
(도)풍수해보험	20,000	34,000	△14,000
	도 10,000 시 10,000		
307 민간이전	20,000	34,000	△14,000
	도 10,000 시 10,000		
06 보험금	20,000	34,000	△14,000
○풍수해보험사업 20,000,000원 * 1식	20,000		
	도 10,000 시 10,000		
(국)기초단위 현장종합훈련 지원	5,800	5,800	0
	국 2,900 도 870 시 2,030		
201 일반운영비	5,800	5,800	0
	국 2,900 도 870 시 2,030		
01 사무관리비	5,800	5,800	0
○안전한국훈련 홍보물 외 4종 2,400,000원 * 1식	2,400		
	국 1,200 도 360 시 840		
○안전한국훈련 참여자 급식 제공 7,000원 * 100명 * 2일	1,400		
	국 700 도 210 시 490		
○현장훈련 행사장비 임차 2,000,000원 * 1식	2,000		
	국 1,000 도 300 시 700		
(도)자율방재단지원	39,670	6,667	33,003
	도 11,900 시 27,770		
201 일반운영비	2,270	1,950	320
	도 680 시 1,590		
01 사무관리비	2,270	1,950	320
○지역자율방재단교육 교재 5,000원 * 360부	1,800		
	도 540 시 1,260		
○지역자율방재단 교육 -복사기 토너 200,000원 * 1회	470		
	200		
	도 60 시 140		

부서: 안전재난과
 정책: 안전관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 안전관리 기능강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> -복사용지 등 15,000원 * 10박스 -현수막 제작 60,000원 * 2종 	150 도 40 시 110 120 도 40 시 80		
301 일반보전금	8,160 도 2,450 시 5,710	2,847	5,313
09 행사실비지원금	1,200	1,200	0
<ul style="list-style-type: none"> ○지역자율방재단 교육 등 여비 80,000원 * 15명 * 1회 	1,200 도 360 시 840		
12 기타보상금	6,960	1,647	5,313
<ul style="list-style-type: none"> ○지역자율방재단 활동 물품 지급 6,960,000원 * 1식 	6,960 도 2,090 시 4,870		
302 이주및재해보상금	29,240 도 8,770 시 20,470	1,870	27,370
02 민간인재해및복구활동보상금	29,240	1,870	27,370
<ul style="list-style-type: none"> ○지역자율방재단 상해보험 가입 28,000원 * 360명 ○지역자율방재단 활동수당 지급 8,870원 * 6시간 * 360명 	10,080 도 3,020 시 7,060 19,160 도 5,750 시 13,410		
(도)여성아동안심귀가시범거리조성	35,000 도 10,500 시 24,500	36,670	△1,670
401 시설비및부대비	35,000 도 10,500 시 24,500	36,670	△1,670
01 시설비	35,000	36,670	△1,670
<ul style="list-style-type: none"> ○여성아동 안심귀가거리 조성 35,000,000원 * 1식 	35,000 도 10,500 시 24,500		
(도)폭염가뭄 자연재난예방사업	19,000 도 5,700 시 13,300	20,000	△1,000
401 시설비및부대비	19,000 도 5,700 시 13,300	20,000	△1,000

부서: 안전재난과
 정책: 안전관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 안전관리 기능강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비 ○폭염대비예방활동사업 19,000,000원 * 1식	19,000 19,000	20,000	△1,000
	도 5,700 시 13,300		
(도)시설물 안전점검	10,000	0	10,000
	도 3,000 시 7,000		
201 일반운영비	10,000	0	10,000
	도 3,000 시 7,000		
01 사무관리비 ○시설물 등 현장 안전점검 수당지원 100,000원 * 100개소	10,000 10,000	0	10,000
	도 3,000 시 7,000		
코로나19 긴급대응	81,600	186,200	△104,600
101 인건비	52,800	134,400	△81,600
04 기간제근로자등보수 ○열화상카메라 운영 인건비 2,200,000원 * 4명 * 6월	52,800 52,800	134,400	△81,600
201 일반운영비	28,800	4,800	24,000
02 공공운영비 ○전자출입명부 단말기 통신요금 15,000원 * 40대 * 12월 ○콜체크인 출입관리 회선용 통신요금 1,000원 * 3,600회선 * 6월	28,800 7,200 21,600	4,800	24,000
(국)지역재난관리자원 통합관리센터 구축	90,000	40,000	50,000
	국 63,000 시 27,000		
401 시설비및부대비	90,000	40,000	50,000
	국 63,000 시 27,000		
01 시설비 ○재난관리자원 비축창고 구축 90,000,000원 * 1식	90,000 90,000	40,000	50,000
	국 63,000 시 27,000		
(도)생활안전사고예방활동지원	20,000	40,000	△20,000
	도 6,000 시 14,000		
405 자산취득비	20,000	20,000	0
	도 6,000 시 14,000		
01 자산및물품취득비	20,000	20,000	0

부서: 안전재난과
 정책: 안전관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 안전관리 기능강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○제세동기 구입	2,000,000원 * 10대	20,000		
		도 6,000		
		시 14,000		
(국)공공시설 옥상녹화사업		150,000	0	150,000
		국 75,000		
		도 22,500		
		시 52,500		
401 시설비및부대비		150,000	0	150,000
		국 75,000		
		도 22,500		
		시 52,500		
01 시설비		150,000	0	150,000
○공공시설옥상녹화사업	150,000,000원 * 1식	150,000		
		국 75,000		
		도 22,500		
		시 52,500		
민방위 관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)		613,991	616,303	△2,312
		국 16,256		
		도 42,651		
		시 555,084		
민방위 교육		75,041	65,806	9,235
		국 4,256		
		도 2,751		
		시 68,034		
민방위 교육		61,614	53,900	7,714
201 일반운영비		48,980	44,350	4,630
01 사무관리비		48,980	44,350	4,630
○민방위집행계획 책자 유인	20,000원 * 40부	800		
○민방위대원 교육		6,590		
- 지정교육장 냉·난방기 사용료	40,000원 * 4시간 * 14회	2,240		
- 교육교재 유인	1,500원 * 1,000부	1,500		
- 실기교육 기자재	50,000원 * 10종 * 5개	2,500		
- 복사기 토너	200,000원 * 1개	200		
- 복사용지	15,000원 * 10박스	150		
○비상대비		3,300		
- 현수막 제작	60,000원 * 5종	300		
- 비밀문서 유인	50,000원 * 30부 * 2회	3,000		
○실제훈련 행사장비 임차		10,200		
- 을지태극연습	9,000,000원 * 1식	9,000		
- 민방위훈련	300,000원 * 4회	1,200		
○을지태극연습		1,020		
- 현수막제작	60,000원 * 7종	420		
- 프린터 토너 구입	200,000원 * 1회	200		

부서: 안전재난과
 정책: 민방위 관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 민방위 교육

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 사무용품 구입 20,000원 * 20종 400 ○민방위(예비군) 유공 민간인 표창패 제작 100,000원 * 1개 * 3회 300 ○민관군 합동훈련 현수막 제작 60,000원 * 6회 360 ○통합방위협의회 참석수당 70,000원 * 22명 * 4회 6,160 ○비상대비 훈련 참여자 급량비 7,000 - 을지태극연습 종사자 7,000원 * 200명 * 4일 5,600 - 충무훈련 및 화랑훈련 종사자 7,000원 * 50명 * 4일 1,400 ○민방위조끼 구입 25,000원 * 50개 1,250 ○민방위 사이버교육 위탁용역 12,000,000원 * 1식 12,000 			
206 재료비	1,000	1,000	0
01 재료비	1,000	1,000	0
<ul style="list-style-type: none"> ○민방위훈련용 연막탄 외 구입 50,000원 * 20개 1,000 			
301 일반보전금	11,634	8,550	3,084
09 행사실비지원금	6,300	5,300	1,000
<ul style="list-style-type: none"> ○여성예비군 안보현장 견학 90,000원 * 30명 2,700 ○통합방위협의회 참석자 급식 및 다과 2,000 - 참석자 급식 제공 7,000원 * 50명 * 4회 1,400 - 참석자 다과 제공 3,000원 * 50명 * 4회 600 ○민방위훈련 참여자 간식 제공 3,000원 * 50명 * 4회 600 ○을지태극연습 참여자 급식 및 간식 1,000 - 참여자 급식 제공 7,000원 * 100명 700 - 참여자 간식 제공 3,000원 * 100명 300 			
12 기타보상금	5,334	3,250	2,084
<ul style="list-style-type: none"> ○민방위교육훈련 강사수당 5,334,000원 * 1식 5,334 			
(국)민방위교육운영비	11,527	10,006	1,521
	국 3,686		
	도 2,352		
	시 5,489		
201 일반운영비	6,151	3,900	2,251
	국 1,845		
	도 1,292		
	시 3,014		
01 사무관리비	6,151	3,900	2,251
<ul style="list-style-type: none"> ○민방위교육 강사수당 지원 2,551,000원 * 1식 2,551 			
	국 765		
	도 536		

부서: 안전재난과
 정책: 민방위 관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 민방위 교육

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○자원민방위대 육성(민방위복 등 구입) 3,600,000원 * 1식	시 1,250 국 3,600 도 1,080 시 756 시 1,764		
301 일반보전금	5,376	6,106	△730
09 행사실비지원금	5,376	6,106	△730
○민방위 리더 양성 720,000원 * 1식	720 국 216 도 151 시 353		
○민방위기술지원대 등 전문교육 지원 10,000원 * 433명	4,330 국 1,299 도 909 시 2,122		
○마을단위 소집단 훈련경비 326,000원 * 1식	326 국 326		
(국)국민참여 민방위의 날 훈련	1,900 국 570 도 399 시 931	1,900	0
201 일반운영비	1,900 국 570 도 399 시 931	1,900	0
01 사무관리비	1,900	1,900	0
○국민참여 민방위의 날 훈련 실시 1,900,000원 * 1식	1,900 국 570 도 399 시 931		
민방위 장비관리	183,210 국 12,000 도 32,400 시 138,810	242,730	△59,520
민방위 시설관리	63,210	62,730	480
201 일반운영비	63,210	60,330	2,880
01 사무관리비	8,530	8,530	0
○일반수용비	7,580		
－비상급수시설 운영	5,130		
· 저수조 청소 및 소독 90,000원 * 19개소 * 2회	3,420		

부서: 안전재난과
 정책: 민방위 관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 민방위 장비관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 비상급수대 청소 90,000원 * 19개소 * 1회	1,710		
－민방위대피소 청소용역 3,500원 * 700㎡	2,450		
○민방위장비 응급키트 등 구입 50,000원 * 19개 읍면동	950		
02 공공운영비	54,680	51,800	2,880
○비상급수시설 전기요금 82,000원 * 20개소 * 12월	19,680		
○시설장비 유지비	35,000		
－민방위 비상급수시설 유지보수 700,000원 * 20개소 * 50%	7,000		
－민방위경보시설 유지보수 1,000,000원 * 4개소	4,000		
－민방위대피소 유지보수 3,000,000원 * 1식	3,000		
－민방위 비상급수시설 수중모터 교체 3,000,000원 * 2개소	6,000		
－민방위 비상급수시설 모터펌프 교체 1,000,000원 * 3개소	3,000		
－민방위 비상급수시설 에어서징(관정 및 모터청소) 4,000,000원 * 3개소	12,000		
(국)민방위경보 사각지역 해소	40,000	0	40,000
	국 12,000		
	도 8,400		
	시 19,600		
401 시설비및부대비	40,000	0	40,000
	국 12,000		
	도 8,400		
	시 19,600		
01 시설비	40,000	0	40,000
○민방위경보단말 설치 40,000,000원 * 1개소	40,000		
	국 12,000		
	도 8,400		
	시 19,600		
(도)민방위경보사각지역경보시설확충	80,000	0	80,000
	도 24,000		
	시 56,000		
401 시설비및부대비	80,000	0	80,000
	도 24,000		
	시 56,000		
01 시설비	80,000	0	80,000
○민방위경보단말 설치 40,000,000원 * 2개소	80,000		
	도 24,000		
	시 56,000		
병무관리	355,740	307,767	47,973
	도 7,500		
	시 348,240		

부서: 안전재난과
 정책: 민방위 관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 병무관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
사회복무요원 관리	296,040	231,367	64,673
301 일반보전금	296,040	231,367	64,673
08 사회복무요원보상금	296,040	231,367	64,673
○사회복무요원 인건비(행정보조)	109,640		
-봉급 676,100원 * 10명 * 12월	81,132		
-중식비 7,000원 * 10명 * 21일 * 12월	17,640		
-교통비 3,000원 * 10명 * 21일 * 12월	7,560		
-피복비(하복, 추동복) 330,720원 * 10명 * 1착	3,308		
○사회복무요원 인건비(사회복지시설운영지원등)	176,400		
-중식비 7,000원 * 100명 * 21일 * 12월	176,400		
○재난부담금 10,000,000원 * 1식	10,000		
(도)지역예비군지원	37,500	37,500	0
도	7,500		
시	30,000		
308 자치단체등이전	37,500	37,500	0
도	7,500		
시	30,000		
10 예비군육성지원경상보조	37,500	37,500	0
○예비군 육성 지원 37,500,000원 * 1식	37,500		
도	7,500		
시	30,000		
지역예비군지원	22,200	38,900	△16,700
201 일반운영비	9,000	9,000	0
01 사무관리비	9,000	9,000	0
○예비군지역대 사무실 임차료 지원 9,000,000원 * 1개소	9,000		
206 재료비	2,700	0	2,700
01 재료비	2,700	0	2,700
○전술헬기장 보수 재료비 2,700,000원 * 1식	2,700		
301 일반보전금	10,500	9,900	600
09 행사실비지원금	10,500	9,900	600
○지역방위 훈련참가 예비군 간식 지원 3,000원 * 3,500명 * 1회	10,500		
CCTV 관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)	3,347,963	2,758,093	589,870
도	19,644		
시	3,328,319		
CCTV 관리	2,307,023	2,085,757	221,266
CCTV 통합관제센터 운영	2,289,023	2,085,757	203,266
101 인건비	835,200	874,800	△39,600
04 기간제근로자등보수	835,200	874,800	△39,600

부서: 안전재난과
 정책: CCTV 관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: CCTV 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○인건비(시 12, 교육청 12)	835,200		
-기본급 및 수당	2,680,000원 * 24명 * 12월	771,840	
-보험료	220,000원 * 24명 * 12월	63,360	
201 일반운영비	1,151,223	965,357	185,866
01 사무관리비	15,020	13,400	1,620
○관제센터 관리	1,000,000원 * 12월	12,000	
○소규모 수선비	2,000		
-복사기 토너	200,000원 * 3회 * 1대	600	
-PC 수리비	80,000원 * 1회 * 10대	800	
-기타 수리비	50,000원 * 12월	600	
○통합관제센터 유선 사용료	15,000원 * 12월	180	
○통합관제센터 정수기 임차료	35,000원 * 2대 * 12월	840	
02 공공운영비	1,136,203	951,957	184,246
○CCTV 유지보수	192,650		
-방법용 및 어린이 보호 CCTV	200,000원 * 507대	101,400	
-시설관리 동영상 CCTV	250,000원 * 64대	16,000	
-차량번호 인식 CCTV	350,000원 * 215대	75,250	
○회선사용료	586,170		
-센터	3,200,000원 * 1회선 * 12월	38,400	
-부서별	95,000원 * 48회선 * 12월	54,720	
-초등학교, 중학교	95,000원 * 45회선 * 12월	51,300	
-차량번호 인식 CCTV	95,000원 * 120회선 * 12월	136,800	
-읍면동	80,000원 * 250회선 * 12월	240,000	
-신규 설치 CCTV 회선	95,000원 * 90회선 * 7월	59,850	
-재난안전 스마트시티 통합플랫폼 전용회선	425,000원 * 12월	5,100	
○전기사용료	92,940		
-센터	1,400,000원 * 12월	16,800	
-부서별	18,000원 * 300개소 * 12월	64,800	
-신규	18,000원 * 90개소 * 7월	11,340	
○관제시스템 유지보수비	264,443		
-H/W(관제서버, 저장장치 등)	1,523,859,000원 * 7/100 * 1.1	117,338	
-네트워크 장비(L2, L3 스위치 등)	103,101,000원 * 7/100 * 1.1	7,939	
-보안장비(방화벽)	532,617,000원 * 7/100 * 1.1	41,012	
-부대장비(UPS, 항온항습기 등)	95,182,000원 * 7/100 * 1.1	7,330	

부서: 안전재난과
 정책: CCTV 관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: CCTV 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-S/W(통합관제, 저장분배 등) 750,611,000원 * 11/100 * 1.1	90,824		
207 연구개발비	9,000	21,000	△12,000
02 전산개발비	9,000	21,000	△12,000
○관제 서버 노후 운영체제 교체 9,000,000원 * 1식	9,000		
405 자산취득비	293,600	224,600	69,000
01 자산및물품취득비	293,600	224,600	69,000
○통합관제센터 스마트관제서버 증설 180,000,000원 * 1식	180,000		
○관제용 PC 하드웨어 교체 21,600,000원 * 1식	21,600		
○관제 가상화 서버 SW 교체 55,000,000원 * 1식	55,000		
○저장분배 솔루션 라이선스 증설 37,000,000원 * 1식	37,000		
CCTV 통합관제센터 신축	18,000	0	18,000
401 시설비및부대비	18,000	0	18,000
01 시설비	18,000	0	18,000
○CCTV통합관제센터 기본 및 실시설계 용역(추가분) 18,000,000원 * 1식	18,000		
범죄예방 및 치안서비스	1,040,940	672,336	368,604
	도 시		
	19,644 1,021,296		
자율방범연합대결의대회지원	107,460	121,336	△13,876
301 일반보전금	96,220	111,220	△15,000
04 자율방범대실비지원	96,220	111,220	△15,000
○자율방범대 야식비 지원 3,000원 * 68명 * 365일	74,460		
○자율방범초소 난방비 지원 100,000원 * 17개대 * 5월	8,500		
○자율방범대 방법용품 구입 300,000원 * 17개대	5,100		
○자율방범연합대 긴급출동비 지원 10,000원 * 68개대 * 12회	8,160		
307 민간이전	11,240	10,116	1,124
04 민간행사사업보조	11,240	10,116	1,124
○자율방범연합대 학교폭력예방 및 가족한마음 대회(보조율 80%) 11,250,000원 * 1회 * 80/100	9,000		
○기초질서 확립 및 학교폭력예방 캠페인(보조율 80%) 2,800,000원 * 1회 * 80/100	2,240		
범죄예방 활동	868,000	499,000	369,000
401 시설비및부대비	868,000	499,000	369,000

부서: 안전재난과
 정책: CCTV 관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 범죄예방 및 치안서비스

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비	868,000	499,000	369,000
○주요도로 방범용 CCTV설치	320,000		
-차량번호 인식용 CCTV 교체 10,000,000원 * 20대	200,000		
-차량번호 인식용 CCTV 신규설치 20,000,000원 * 2대	40,000		
-동영상 CCTV 신규설치 4,000,000원 * 20대	80,000		
○읍면동 방범용 CCTV 신규 설치 4,000,000원 * 57대	228,000		
○노후 동영상 CCTV 교체 3,000,000원 * 100대	300,000		
○자율방범대 노후 초소 리모델링 10,000,000원 * 2개소	20,000		
(도)범죄취약지역CCTV 설치	48,000	52,000	△4,000
도	14,400		
시	33,600		
401 시설비및부대비	48,000	52,000	△4,000
도	14,400		
시	33,600		
01 시설비	48,000	52,000	△4,000
○범죄취약지역 CCTV 설치 48,000,000원 * 1식	48,000		
도	14,400		
시	33,600		
(도)자율방범대원 방범순찰활동용 근무복 지원	17,480	0	17,480
도	5,244		
시	12,236		
301 일반보전금	17,480	0	17,480
도	5,244		
시	12,236		
04 자율방범대실비지원	17,480	0	17,480
○자율방범연합회 순찰활동 지원 17,480,000원 * 1식	17,480		
도	5,244		
시	12,236		
행정운영경비(안전재난과)(기타/기타)	95,962	94,106	1,856
기본경비	95,962	94,106	1,856
기본경비	95,962	94,106	1,856
201 일반운영비	23,842	23,066	776
01 사무관리비	23,842	23,066	776
○복사용지 구입 16,000원 * 17박스 * 12월	3,264		
○특근매식비 7,000원 * 6식 * 17명 * 12월	8,568		
○일반수수료 100,000원 * 12월	1,200		
○소규모 도서구입비 50,000원 * 12월	600		
○소규모 수선비	9,190		
-복사기 수리 1,000,000원 * 1대	1,000		

부서: 안전재난과
 정책: 행정운영경비(안전재난과)(기타/기타)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> -프린터 수리 100,000원 * 5대 * 50/100 -복사기 토너 200,000원 * 5회 * 1대 -프린터(흑백) 토너 200,000원 * 5회 * 5대 -프린터(컬러) 토너 200,000원 * 5회 * 1대 -PC 수리 100,000원 * 17대 * 20/100 -기타수리비 50,000원 * 12월 ○기타사무용품비 5,000원 * 17명 * 12월 	250 1,000 5,000 1,000 340 600 1,020		
202 여비	67,320	66,240	1,080
01 국내여비	67,320	66,240	1,080
<ul style="list-style-type: none"> ○관내여비 20,000원 * 17명 * 12일 * 12월 ○관외여비 90,000원 * 17명 * 12일 	48,960 18,360		
203 업무추진비	3,600	3,600	0
04 부서운영업무추진비	3,600	3,600	0
<ul style="list-style-type: none"> ○부서운영업무추진비 300,000원 * 12월 	3,600		
204 직무수행경비	1,200	1,200	0
01 직책급업무수행경비	1,200	1,200	0
<ul style="list-style-type: none"> ○직책급업무수행경비(안전재난과장) 100,000원 * 12월 	1,200		
재무활동(안전재난과)(공공질서및안전/재난방재·민방위)	622,213	1,044,850	△422,637
내부거래지출	622,213	1,044,850	△422,637
내부거래지출	622,213	1,044,850	△422,637
702 기금전출금	622,213	1,044,850	△422,637
01 기금전출금	622,213	1,044,850	△422,637
<ul style="list-style-type: none"> ○재난관리기금 전출금(재난 및 안전관리기본법 제67조) 186,663,854,300원 * 1/3 * 1/100 	622,213		